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Bünyesinde bulundukları kurumların faaliyetlerini 
geliştirmek ve onlara değer katmak amacını güden ba-
ğımsız ve objektif güvence ve danışmanlık faaliyetleri 
olan iç denetim fonksiyonu, kurumların risklerinin 
etkin şekilde yönetilerek varlıklarının etkili ve verim-
li olarak sürdürülebilmesinde kritik öneme sahip-
tir. Bu önem, çeşitli tür ve seviyeden risklerle sürekli 
olarak karşı karşıya kalan ve esasen bir risk yönetimi 
işi olan sigortacılık alanında ise çok daha yüksek se-
viyeye çıkmaktadır. İç denetim faaliyetlerinin sigor-
tacılık alanındaki bu öneminin yanı sıra, iç denetim 
sisteminin oluşturularak denetim faaliyetlerinin ger-
çekleştirilmesi ülkemizde yasal olarak da zorunluluk 

taşımaktadır. Bu çalışmada iç denetim faaliyetlerinin 
ülkemiz sigortacılık mevzuatındaki yeri, önemi ve 
mevcut durumu incelenmiş ve iç denetim sisteminin 
daha etkili ve verimli şekilde oluşturularak, denetim 
faaliyetlerinin de daha etkin şekilde yürütülebilme-
si amacına yönelik olarak, yasal mevzuattaki gelişim 
alanları araştırılmış ve yapılan tespitlere bağlı olarak 
çözüm önerileri sunulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Sigorta, Mevzuat, İç Denetim, 
Risk Yönetimi

JEL Kodlaması: M42, H83, G22, G32, G38

ÖZ

The internal audit function which aims to provide inde-
pendent and objective assurance and consulting activ-
ities to the corporates has critical importance for man-
aging the risks effectively and sustaining the efficiency 
and profitability of corporate entities. The mentioned 
importance increases in insurance area due to the in-
surance is a risk management activity and depending 
on the sector companies meet with the risks which have 
various types and levels as consistently. As well as this 
importance of internal audit function in insurance sec-
tor, it is a legal obligation in Turkey to constitute an 
internal audit system and perform audit activities in 

insurance companies. In this study, the place, impor-
tance and existing status of internal audit function in 
Turkish insurance legislation have been searched and 
by the search it is aimed to detect the improvement are-
as in the legislation and make the recommendations to 
the related parties to be able to increase the effectiveness 
of internal audit activities in the insurance sector.

Keywords: Insurance, Legislation, Internal Audit, Risk 
Management.
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1. GİRİŞ

Sigortacılık bir risk yönetimi işidir (Şenel, 2006:299). 
En yalın haliyle, zarara veya kayba uğrama tehlike-
si şeklinde tanımlanabilen ve bireysel, toplumsal ve 
kurumsal hayatın her alanında karşılaşılan risk kav-
ramının, genel kabul görmüş tek bir tanımı bulun-
mamakta, ekonomi, siyaset, sağlık, teknoloji, tarım, 
çevre gibi farklı alanlarda farklı algı ve etkileri oluş-
makta, bu sebeple de kullanıldığı alana ve iş koluna 
göre çok çeşitli risk tanımlamaları yapılmaktadır 
(Shaw, 2003:23). Sigortacılık alanında risk, herhangi 
bir tehdidin bir kıymette veya kurumun kendisinde 
zarara yol açma ihtimali bulunan olay(lar) olarak ta-
nımlanmakta ve sigortanın varoluş nedenleri arasın-
da sayılmaktadır (Kaya ve diğ., 2014:16-17).

Sigortanın temel varlık sebebi olan risklerin etkin 
olarak yönetimi, bu alandaki işletmelerin varlığı, 
kurumsallığı, sürdürülebilirliği ve kârlılığı açısından 
hayatî önem taşımaktadır. Risklerin yönetiminden, 
yönetim kurullarına karşı işletme üst yönetimleri 
sorumlu olup, işletme yönetimleri bu amaç doğrul-
tusunda çeşitli istatistik, yöntem ve fonksiyonlardan 
yararlanmaktadır. İç denetim fonksiyonu, gerek yapı-
sı ve doğası sebebiyle ve gerekse ülkemiz sigortacılık 
mevzuatının yüklediği sorumluluklara bağlı olarak, 
sigorta işletmelerindeki iç kontrol ortamları, finansal 
yapı ve durumları ile operasyon etkinlikleri ve verim-
liliklerinin değerlendirilmesinde en önemli risk yö-
netimi araçlarından biri olarak öne çıkmaktadır. 

Bu çalışmada, ülkemiz sigortacılık mevzuatının iç de-
netim fonksiyonu ile ilgili hüküm ve yükümlülükleri 
incelenerek, sigorta işletmelerinde risklerin yönetimi 
ve iç kontrol ortamlarının değerlendirilmesinde yasal 
mevzuat açısından iç denetim fonksiyonlarının et-
kinliğini etkileyebilecek hususlar araştırılmış ve tespit 
edilen bulgular ışığında iç denetim faaliyetlerinin et-
kili ve verimli şekilde yürütülebilmesi için ilgili taraf-
lara çözüm önerilerinde bulunulmuştur.

2. SİGORTANIN KAVRAMSAL 
ÇERÇEVESİ

2.1. Sigorta Kavramı ve Sigortanın Önemi

Sigorta, belirli bir prim karşılığında yapılan ve belirsiz 
bir ya da birçok riskin gerçekleşmesi halinde sigor-

tacının sigortalıya ödemeyi taahhüt ettiği para ya da 
diğer teminatlara ilişkin sözleşmedir (https://www. 
lloyds.com, 2019).

Sigorta ile az sayıdaki insan veya kurumun başına 
gelen zararlar, aynı riske maruz bulunan tarafların 
tümü tarafından birlikte paylaşılıp daha kolay telafi 
edilmektedir. (SEGEM, 2014:10). Risklerin etkilerini 
azaltan, vatandaşları ve katılımcıları koruma altına 
alan, sosyal güvenlik sistemini destekleyen, mali is-
tikrara, ekonomik kalkınmaya ve büyümeye katkıda 
bulunan sigorta, toplumsal ve ekonomik alanlarda 
çok önemli faydalar sunmaktadır. Dolayısıyla sigorta, 
temelinde risk yönetimi işi olmakla birlikte, yalnızca 
risklere karşı oluşturulmuş bir koruma sistemi olma-
yıp, kişileri, kurumları, toplumları ve devletleri muh-
temel risklere karşı koruyan, bunların hem kişisel ve 
sosyal hem de ticari hayatta daha esnek olmalarını 
sağlayan ve bu suretle gelişimlerine ve büyümeleri-
ne destek olan sosyal bir paylaşım aracıdır (Grant, 
2012:3).

2.2. Sigorta Türleri ve Özellikleri

Sigorta, en temel haliyle sosyal ve özel sigortalar ol-
mak üzere iki farklı kola ayrılmaktadır. Sosyal sigor-
talar devletler tarafından ve genellikle de mecburi 
olarak uygulanmakta ve kapsamına aldığı tüm çalı-
şanlar için sosyal tehlikelere karşı bir güvenlik mü-
essesesi olarak işlev görmektedir (İleri, 1998:166). 
Sosyal sigortalar yoluyla teminata alınan risklerin 
neler olduğu yasal olarak da belirlendiğinden, bu tür 
sigortalar, kapsamındaki risklerin haricinde bir sosyal 
teminat içermemekte ve bu yönleriyle özel sigortalar-
dan tamamen farklılaşmaktadır (Topçuoğlu ve Öz-
türk, 2009:5). Bu durumda sosyal sigortalar kapsamı 
dışında kalan pek çok riske ilişkin korumanın ancak 
özel sigortalar ile sağlanabileceğini söylemek müm-
kündür. Özel sigorta kapsamına, gerçek veya tüzel ki-
şilerin risklerini transfer etmek amacıyla ihtiyari veya 
zorunlu olarak sigorta şirketlerinden satın aldıkları 
sigorta ürünleri girmektedir (Çipil, 2013:101).

Özel sigortalar konuları bakımından; can & mal & 
sorumluluk sigortaları, zorunlu & ihtiyari sigortalar, 
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zarar & meblağ sigortaları gibi türlere ayrılabilmekle 
birlikte, en genel kabul gören ayrım ise hayat ve ha-
yat dışı (elementer) şeklinde yapılan branş bazlı sınıf-
landırmadır (SEGEM, 2014:24). Bu sınıflandırmada, 
insan hayatının sigortalanmasıyla ilgili sigorta ürün-
leri hayat branşı altında yer alırken, bunun dışındaki 
diğer sigorta ürünleri elementer branşlar altında top-
lanmaktadır (Çipil, 2013:105).

Sigorta kavramı ve tanımı göz önüne alındığında si-
gortayı diğer sektörlerden farklı kılan temel ve ortak 
özellikler ortaya çıkmaktadır. Bunlar; “sigortacı, si-
gortalı (sigortalı, sigorta ettiren veya lehtar), sigorta 
sözleşmesi, belirsizlik, prim ödenmesi, tazminat öde-
me taahhüdü ile risk ve riskin transferi” şeklindeki 
unsurlardır (Özkan, 1998:10-11). Genel itibarıyla 
herhangi bir zamanda ve şekilde oluşması ihtimali 
olan çeşitli tehlikeler şeklinde tanımlanabilecek olan 
risk kavramı, sigortanın varoluş sebebi olması sebebi 
ile bu unsurların en önemlisi olarak öne çıkmaktadır 
(Göğüş, 2012:17).

2.3. Sigortacılıkta Risk ve Risk Yönetimi

Yukarıda hem genel hem de sigortacılık açısından 
tanımına değinilen risk kavramının, tanımlanma-
sı, sınıflandırılması ve yönetimi faaliyetleri, si-
gortacılığın risklerin transferine ilişkin bir ticaret 
alanı olması sebebiyle, diğer alanlara nazaran çok 
daha fazla önem taşımaktadır. Sigorta şirketleri-
nin karşılaştığı riskleri sınıflandırmada genel ka-
bul görmüş bir sistem olmayıp, sigortacılığa ilişkin 
uluslararası çeşitli düzenleme taraflarının farklı 
şekillerde yaptıkları ayrımlar bulunmaktadır (Tir-
yaki ve Gözüaçık, 2007:23-24). Bununla birlikte 
sigortacılıkta risk kavramını temelde iki açıdan ele 
almak mümkündür. Bunlardan biri sigorta şirke-
tinin yüklendiği, başka bir deyişle teminat verip 
çeşitli olasılıkların gerçekleşmesine bağlı olarak 
oluşan riskler, diğeri verilen teminatların dışında 
kurumun faaliyetleri, stratejileri, yatırımları, dış 
etkenler ve benzeri türdeki risklerdir (Karabulut, 
2011:4). 

Sigorta şirketleri, varlıklarını sürdürülebilir kıl-
maları ve de kârlılıklarını, etkinliklerini ve verim-

liliklerini devam ettirebilmeleri için karşılaştıkları 
tüm bu riskleri etkin şekilde tanımlamak, sınıfla-
mak, ölçmek, kontrol altına almak, bir diğer ifade 
ile etkin risk yönetimi gerçekleştirmek durumun-
dadır. 

Sigortacılıkta risk yönetimi, sigorta işletmelerinde 
sigortalıların risklerini karşılayabilecek miktarda 
sermayenin bulunmasının yanı sıra, ülkenin fi-
nansal kurum ve kuruluşlarının ve de diğer tüm 
paydaşların hak ve menfaatlerini koruyacak idari 
yapının kurulmasını ifade etmektedir (Yazıcı ve 
Yanık, 2010:8). Dolayısıyla, sigorta şirketleri açı-
sından önleyici kontroller içeren, iyi şekilde kur-
gulanmış ve şirketin amaçlarına uygun bir risk 
yönetim sistemiyle, esasen kurumsal risk yöneti-
minin kastedildiği söylenebilmektedir (Acharyya, 
2008:39). Kurumsal risk yönetimi, kurumu etkile-
yebilecek potansiyel olayları açıklamak, kurumun 
risk alma profiliyle uyumlu şekilde riskleri yönet-
mek ve kurumun hedeflerine erişmesine ilişkin 
makul düzeyde güvence sağlamak amacıyla geliş-
tirilmiş; kurumun yönetim kurulundan, üst yöne-
timinden ve diğer çalışanların tamamından etki-
lenen ve strateji belirlemede kullanılan, kurumun 
bütününde uygulanan sistemli bir süreçtir (COSO, 
2004:2).

Sigortacılık sektöründe risk yönetimi çeşitli yön-
temlerle yapılabilmekle beraber, en temel haliyle 
risk yönetimi sistemini; iş kabul/üretim limit ve 
yetkileri, standartlar ve raporlar, yatırım rehberi 
ve stratejileri ile tazminat yönetimi uygulamala-
rı oluşturmaktadır. Söz konusu araçlar sayesinde 
risklerin yönetimine ilişkin tanımlar, prosedürler, 
limitler, yetkiler ve yöntemler belirlenmekte ve 
risk yönetimi faaliyetlerinin kurumun amaç ve he-
deflerine uygun şekilde sürdürülmesi sağlanmak-
tadır (Babbel ve Santomero, 1996:7-8).

Bununla birlikte iç denetim fonksiyonu da, sağla-
dığı güvence ve danışmanlık hizmetleri ile birlik-
te, gerek işletmelerin süreç yönetimleri ve gerekse 
üst yönetimleri için risk yönetimi faaliyetlerinin 
etkili, verimli, doğru ve yeterli şekilde gerçekleş-
tirilmesine yönelik önemli katkılar sunmaktadır. 
Gerek iç denetimin yüksek katma değeri ve ge-
rekse ülkemizdeki yasal düzenlemelerin iç dene-
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tim fonksiyonuna yüklediği sorumluluklar dikkate 
alındığında, iç denetimin kurumlardaki en önemli 
risk yönetimi araçlarından biri olduğunu söyle-
mek mümkündür.

3. SİGORTACILIKTA İÇ DENETİM

3.1. İç Denetimin Sigorta Sektöründeki Yeri ve 
Önemi

İç denetim, bir kurumun faaliyetlerini geliştirmek ve 
onlara değer katmak amacını güden bağımsız ve ob-
jektif bir güvence ve danışmanlık faaliyeti olup; kuru-
mun risk yönetim, kontrol ve yönetişim süreçlerinin 
etkinliğini  değerlendirmek ve geliştirmek amacına 
yönelik sistemli ve disiplinli bir yaklaşım getirerek 
kurumun amaçlarına ulaşmasına yardımcı olan bir 
fonksiyondur (http://www.theiia.org, 2019).

Son zamanlarda her alanda görülen büyük ve önemli 
değişimler ile artan rekabet ortamı, dar ve kısıtlı şekil-
de algılanan, değerlendirilen ve uygulanan iç denetim 
fonksiyonu kavramının anlamını önemli ölçüde de-
ğiştirerek iç denetimi, kurumun amaçlarına ulaşma-
sında yönetimin en önemli yardımcılarından birine 
dönüştürmüştür (http://www.denetimnet.net, 2019). 
Sürekli artan riskler nedeniyle günümüzde organi-
zasyonların güçlü kalabilmesi ve sürdürülebilir bir 
başarı sağlayabilmesi için ihtiyaç duydukları temel 
unsurlardan biri iç denetimdir. Kurumlarda üst yö-
netimin başarısını, güvenilirliğini ve hesap verebilme 
gücünü artırma işlevi gören iç denetim, gün geçtikçe 
önemini daha da artırmaktadır. İç denetim dünyada-
ki birçok ülkenin hem özel sektöründe hem de kamu 
yönetiminde yasal bir zemine kavuşmuştur. Hâliha-
zırda iç denetim uluslararası standartlarda yürütülen 
bir yönetim disiplini halini almıştır (Aslan, 2010:63).

Sigorta ise, günümüzün gelişmiş ekonomik ve sosyal 
dünyasında mikro anlamda, risklerin gerçekleşme-
sinden sonra oluşabilecek zararları aynı riskin tehdidi 
altında bulunan taraflara dağıtarak sosyoekonomik 
çöküşlere engel olurken, makro anlamda, ekonomik 
gelişme ve büyüme sürecinde bir nevi katalizör göre-
vi görerek sosyal, ekonomik ve politik istikrara katkı 
sağlamaktadır (Uralcan, 2012:125).

Sigorta sektörü; malî yapısı, riskleri, kârlılıkları, gelir 
üretme şekilleri, organizasyon yapılanmaları, faali-
yetleri ve operasyonları itibarı ile diğer sektörlerden 
ayrışmaktadır (Uzun ve diğ., 2005:6). Sektörün ken-
dine has yapı ve dinamikleri, önemli yükümlülükler 
içeren yasal mevzuat, farklı muhasebe sistemi, yoğun 
rekabet koşulları, artan, çeşitlenen ve farklılaşan risk-
ler, bu risklere bağlı olarak değişen ve gelişen müşte-
ri talepleri, büyüyen organizasyonlar, karmaşıklaşan 
işlemler, teknolojik gelişmeler, politik/doğal/çevresel/
ekonomik olaylar gibi temel sebeplere bağlı olarak iş-
letmelerin varlıkları, kârlılıkları, sürdürülebilirlikleri, 
faaliyetleri ile yönetsel karar ve stratejilerini etkileyen 
sigorta pazarına özgü ve/veya genel çok çeşitli ve kri-
tik riskler ortaya çıkmaktadır. Söz konusu risklerin 
yönetiminde iç denetim fonksiyonu hem kavram-
sal ve yapısal olarak hem de mevzuat yükümlülüğü 
sebebi ile önemli işlevler üstlenmekte ve buna bağlı 
olarak iç denetimin sağladığı bağımsız ve tarafsız, da-
nışmanlık ve güvence hizmetlerinin önemi diğer sek-
törlere nazaran sigortacılık alanında çok daha fazla 
önem taşımaktadır.

3.2. Sigorta Sektöründe İç Denetim Mevzuatı

Sigortacılık, finansal alanda faaliyet gösteren sektör-
lerden biridir ve bu sebeple devletin sıkı yasal dü-
zenlemeleri ve takibine tabi tutulmaktadır. İşleyişi ve 
özellikleri itibari ile diğer sektörlerden farklılık gös-
teren sigorta sektörü, ülkemizde Hazine ve Maliye 
Bakanlığı bünyesinde yer alan iki birim tarafından 
sektör şartlarına ve özelliklerine uygun olarak düzen-
lenmekte ve denetlenmektedir (Dursun ve Kablan, 
2017:70). Bunlardan Sigortacılık Genel Müdürlüğü, 
temel olarak sigortacılıkla ilgili konularda mevzuatı 
hazırlamak, uygulamak ve ilgililer tarafından uygu-
lanmasını izlemek ve yönlendirmek, ülke sigorta-
cılığının gelişmesi ve sigortalıların korunması için 
tedbirler almak, bu tedbirleri bizzat uygulamak veya 
ilgili kuruluşlarda uygulanmasını izlemek faaliyetle-
rinden sorumludur. Sigorta Denetleme Kurulu ise, 
ilgili kanun ve yönetmelikler kapsamında kendisine 
verilen denetim, inceleme ve soruşturma faaliyetleri-
ni yürütmek ve sonuçlandırmak, denetim sonuçlarını 
ve alınacak önlemleri incelemek ve değerlendirmek, 
sigortacılıkla ilgili denetim gerektiren ihbar ve şikâ-

Sigorta Sektöründeki İç Denetim Uygulamalarında Yasal Mevzuatın Rolü  •  DERLEME

104 Yıl: 9 • Sayı: 19 • Ocak / Nisan 2019



yetleri incelemek ve sonuçlandırmak sigortacılık pi-
yasası ile ilgili raporlar hazırlamak ve ilgili taraflara 
raporlamak ve mütalaa vermek görevlerini gerçekleş-
tirmektedir (https://www.hmb.gov. tr,  2019).

Türkiye’de devletin sıkı kontrolü altında faaliyet gös-
teren sigortacılık sektöründeki devlet müdahalele-
rinin amaçlarını şu şekilde sıralamak mümkündür 
(http://www.aktuerya.hacettepe.edu.tr, 2019):

•	 Sigortacılığın	bütünüyle	güvene	dayalı	bir	sistem	
olması,

•	 Verilen	 taahhütlerin	 gerçekleştirilmesine	 yönelik	
şirketlerin ödeme kabiliyeti, mali yeterlilik ve şir-
ket sürekliliği sağlayabilmesi,

•	 Sigortalılarla	 beraber	 üçüncü	 şahısların	 ve	 yatı-
rımcıların hak ve menfaatlerinin korunması,

•	 Sektörün	sahip	olduğu	istihdam	kapasitesinin	ge-
liştirilmesi,

•	 Ekonomi	 politikalarını	 belirleme	 konusunda	 yol	
gösterici olması.

Bu amaçlar doğrultusunda sigorta sektörü ülkemizde; 
kanunlar, kanun hükmünde kararnameler, yönetme-
likler, genelgeler, tebliğler, Bakanlar Kurulu kararları, 
klozlar, genel şartlar, tarifeler ve talimatlardan oluşan 
çok sayıdaki düzenleme aracılığı ile yürütülmektedir. 

Ülkemizdeki sigortacılık faaliyetlerinin temellerini 
yasal anlamda Sigortacılık Kanunu ile Türk Ticaret 
Kanunu oluşturmaktadır. Türk Ticaret Kanunu’nda 
sigortacılık faaliyetleri altıncı kitapta düzenlenmiş ve 
sigortanın temel kavramları, tarafları ve yükümlülük-
leri, türleri, prensipleri ve çeşitli hükümlerini düzen-
leyen genel çerçeve çizilmiştir (Türk Ticaret Kanunu, 
14.02.2011 tarih ve 27846 sayılı Resmî Gazete). Si-
gortacılık Kanunu ile de “ülkemiz sigortacılığının ge-
liştirilmesini sağlamak, sigorta sözleşmesinde yer alan 
kişilerin hak ve menfaatlerini korumak ve sigortacılık 
sektörünün güvenli ve istikrarlı bir ortamda etkin bir 
şekilde çalışmasını temin etmek üzere bu Kanuna tâbi 
kişi ve kuruluşların, faaliyete başlama, teşkilât, yöne-
tim, çalışma esas ve usulleri ile faaliyetlerinin sona 
ermesi ve denetlenmesine ilişkin hususlar ve sigorta 
sözleşmesinden doğan uyuşmazlıkların çözümlenmesi-
ne yönelik olarak sigorta tahkim sistemi ile ilgili usul 

ve esasları düzenlemek” amacı güdülmüştür (Sigorta-
cılık Kanunu, 14.06.2007 tarih ve 26552 sayılı Resmî 
Gazete). Bununla birlikte, Karayolları Trafik Kanunu, 
Karayolu Taşıma Kanunu, Sosyal Sigortalar ve Genel 
Sağlık Sigortası Kanunu, Tarım Sigortaları Kanunu, 
Türk Borçlar Kanunu, Afet Sigortaları Kanunu ile Tü-
keticinin Korunması Hakkında Kanun da sigortacılık 
faaliyetlerini düzenleyen temel (birincil) mevzuatı 
oluşturmaktadır (https://www.tsb.org.tr, 2019).

1959 tarihli Sigorta Murakabe Kanunu esas alınarak 
oluşturulan ve sigortacılık alanındaki iç denetim fa-
aliyetlerinin güncel değişim ve gelişmelere uyumu-
nun sağlanması amacını güden “Sigorta ve Reasürans 
Şirketlerinin Kuruluş ve Çalışma Esasları Yönetmeli-
ğinde Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik” 2004 
yılında yayımlanmış ve böylece sigorta sektöründe 
iç denetim faaliyetlerine yönelik önemli ve resmî bir 
dayanak ortaya konmuştur. Buna göre “sigorta şirket-
leri bünyesinde, faaliyetlerinin kapsamı ve yapısıyla 
uyumlu, değişen koşullara cevap verebilecek nitelik, 
yeterlilik ve etkinlikte iç denetim sistemlerinin bu-
lunmaması; bu şirketlerin mali durumlarının, sigor-
talıların hak ve menfaatlerini tehlikeye düşürecek 
şekilde zayıfladığı hallerden sayılacağı” hükmü kon-
muştur (Sigorta ve Reasürans Şirketlerinin Kuruluş 
ve Çalışma Esasları Yönetmeliğinde Değişiklik Yapıl-
masına Dair Yönetmelik, 27.01.2004 tarih ve 25359 
sayılı Resmi Gazete). Yine aynı dönemde “Sigorta ve 
Reasürans Şirketlerinin İç Denetim Sistemlerine 
İlişkin Genelge” yayımlanmış ve söz konusu yönet-
melikte yer alan iç denetim sistemi kavramına ilişkin 
açıklamalar yapılarak; iç denetim birimi görevleri, iç 
denetimin kapsamı, personelin yetki ve sorumluluk-
ları, iş akış ve prosedürleri konularında genel bir çer-
çeve çizilmiştir (https://www.tsb.org.tr, 2019).

Sigorta şirketlerinde iç denetim zorunluluğu birincil 
mevzuat kapsamında Sigortacılık Kanunu ile birlik-
te ortaya konmuştur. Buna göre “sigorta şirketleri ile 
reasürans şirketleri; tüm iş ve işlemlerinin, sigortacılık 
mevzuatı ve ilgili diğer mevzuata, şirketin iç yönergele-
ri ile yönetim stratejisi ve politikalarına uygunluğunun 
sürekli kontrol edilmesi, denetlenmesi ile hata, hile ve 
usulsüzlüklerin tespiti ve önlenmesi amacıyla risk yö-
netim sistemleri de dahil olmak üzere etkin bir iç dene-
tim sistemi kurmak zorundadır” (Sigortacılık Kanunu, 
md. 4/8).
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Sigorta sektöründe zorunlu tutulan iç denetim çalış-
malarına ilişkin iç denetim fonksiyonunun yapı ve 
faaliyetlerinin çerçevesi ise ikincil mevzuat kapsa-
mında “Sigorta ve Reasürans ile Emeklilik Şirketleri-
nin İç Sistemlerine İlişkin Yönetmelik” ile çizilmiştir. 
(21.06.2008 tarih ve 26913 sayılı Resmî Gazete). Si-
gortacılık Kanunu’na dayandırılarak hazırlanmış olan 
ve iç denetimin yanı sıra iç kontrol ve risk yönetimi 
faaliyetlerini de kapsayarak toplu şekilde iç sistemler 
adı altında birleştiren söz konusu yönetmelik; hayat 
dışı, hayat, emeklilik ve reasürans alanında faaliyet 
gösteren sigorta şirketlerinin tamamını kapsamakta-
dır. Buna göre şirketler, karşı karşıya kaldıkları riskle-
ri izlemek ve kontrolünü sağlamak amacıyla, kurum 
faaliyetlerinin kapsam ve yapısıyla uyumlu, değişen 
şartlara uygun, merkez ve taşra tüm birimlerinde uy-
gulanan yeterli ve etkin iç sistemler oluşturmak, uy-
gulamak ve geliştirmek zorundadırlar.

Yönetmelik, iç denetim sisteminin amacını “üst yöne-
time şirket faaliyetlerinin Sigortacılık Kanunu ve ilgi-
li diğer mevzuat ile şirket içi strateji, politika, ilke ve 
hedefler doğrultusunda yürütüldüğü ve iç kontrol ve 
risk yönetimi sistemlerinin etkinliği ve yeterliliği hu-
susunda güvence sağlamak” şeklinde tanımlamıştır. 
Buna göre, şirkette iç denetim birimi ya da teftiş ku-
rulu tarafından yürütülecek iç denetim faaliyetlerinin 
gerçekleştirilebilmesi için, şirketin büyüklüğüne, faa-
liyetlerinin karmaşıklığına, yoğunluğuna, kapsamına 
ve risk düzeyine bağlı olarak, Sigortacılık Kanunu ve 
ilgili mevzuat ile şirket içi düzenlemelerde öngörülen 
denetim hizmetlerinin aksatılmadan ve bu hizmetle-
rin gerektirdiği seviyede yerine getirilmesi amacıyla 
yeterli sayıda iç denetçi veya müfettiş çalıştırılmalı 
ve iç denetim biriminin doğrudan yönetim kurulu-
na bağlı ve idari açıdan bağımsız olarak örgütlenmesi 
sağlanmalıdır. İç denetim birimi; genel müdürlüğün 
tüm birimleri, bölge müdürlükleri ve şubeleri ile taş-
ra teşkilatı için en az yılda bir, tüm acenteleri için 
ise en az üç yılda bir defa raporlama yapmalı, fakat 
bankalar hariç tutulmak üzere şirketin toplam prim 
üretimindeki payı en az %5 ve daha fazla olan ya da 
tahsilâtı düşük olan acenteler için en az yılda bir defa 
yerinde denetim yapmalıdır. Söz konusu denetimler-
le ilgili planlama risk değerlendirmelerine göre, üst 
yönetimin görüşü de alınarak oluşturulmalı ve ilgi-
li iç sistemlerden sorumlu yönetim kurulu üyesinin 
uygun gördüğü planlar yönetim kurulunun onayıyla 

yürürlüğe girmelidir. Düzenlenmiş olan tüm raporlar, 
yönetim kurulunun gündemine alınmalı ve rapor so-
nuçlarına göre yapılacak işlemlere karar verilmelidir. 
İç denetim sistemiyle beklenen hedefe ulaşabilmek 
için şirketin yurt içinde ve yurt dışındaki şube, bölge 
müdürlüğü, acente ve genel müdürlük birimlerinin 
tamamı ile tam konsolidasyona tabi ortaklıkları göze-
timinde yapılan dönemsel ve riske dayalı denetimler-
de aşağıda sıralanan faaliyetler gerçekleştirilmelidir:

•	 İç	 kontrol	 ve	 risk	 yönetimi	 birimlerinin	 uygula-
maları ile yeterlilik ve etkinliklerinin değerlendi-
rilmesi,

•	 Muhasebe	kayıtları	ile	finansal	raporların	doğru-
luğu ve güvenirliğinin incelenmesi,

•	 Operasyonel	faaliyetlerin,	belirlenmiş	olan	usulle-
re uygunluğu ile bunlara ilişkin iç kontrol uygula-
ma usullerinin işleyişinin test edilmesi,

•	 Elektronik	 bilgi	 sistemi	 güvenilirliğinin	 gözden	
geçirilmesi,

•	 İşlemlerin,	Kanuna	ve	ilgili	diğer	mevzuata,	şirket	
içi strateji, politika ve uygulama usulleri ile diğer 
iç düzenlemelere uygunluğunun denetlenmesi,

•	 Şirket	içi	düzenlemeler	çerçevesinde	yönetim	ku-
ruluna yapılan raporlamalar ile Müsteşarlığa yapı-
lan raporlamaların doğruluğu, güvenilirliği ve za-
man kısıtlamalarına uygunluğunun denetlenmesi,

•	 Eksiklik,	hata	ve	suiistimallerin	ortaya	çıkarılma-
sı; bunların yeniden ortaya çıkmasının önlenme-
sine ve şirket kaynaklarının etkin ve verimli olarak 
kullanılmasına yönelik görüş ve önerilerde bulu-
nulması,

•	 Ana	hizmetlerin	uzantısı	veya	tamamlayıcısı	nite-
liğinde olan hizmet alımlarının iç denetim sistemi 
kapsamında değerlendirilmesi,

•	 Dönemsel	 ve	 riske	 dayalı	 denetimler	 haricinde,	
yönetim kurulunun veya Müsteşarlığın talebi üze-
rine, iç denetimin amacına uygun olarak özel de-
netimlerin gerçekleştirilmesi.

Yukarıda sayılan kanun, yönetmelik ve genelgeler, 
sigorta sektöründeki iç denetim faaliyetlerine yöne-
lik temel ve esas mevzuatı oluşturmakta olup, bun-
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ların yanı sıra iç denetim faaliyetlerine çeşitli atıfla-
rın yapıldığı birtakım düzenlemeler bulunmaktadır. 
24.08.2007 tarihli ve 26623 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan “Sigorta Şirketleri ve Reasürans Şirketle-
rinin Kuruluş ve Çalışma Esaslarına İlişkin Yönetme-
lik” ve de 07.08.2007 tarihli ve 26606 sayılı Resmî Ga-
zete’de yayımlanan “Sigorta ve Reasürans ile Emeklilik 
Şirketlerinin Mali Bünyelerine İlişkin Yönetmelik” bu 
düzenlemelerden olup, genel itibarı ile sigorta şirket-
lerinde iç denetim sisteminin gerekliliğini ortaya koy-
maktadır (https://www.murathanbayri.com.tr, 2019).

4. SİGORTACILIKTA İÇ DENETİM 
FAALİYETLERİNE İLİŞKİN 
MEVZUATIN DEĞERLENDİRİLMESİ

Sigorta sektöründeki iç denetim faaliyetleri ve kap-
samlarının düzenlendiği “Sigorta ve Reasürans ile 
Emeklilik Şirketlerinin İç Sistemlerine İlişkin Yönet-
melik” ve “Sigorta ve Reasürans Şirketlerinin İç De-
netim Sistemlerine İlişkin Genelge” incelendiğinde, iç 
denetim faaliyetlerinin etkinliği etkileyebilecek birta-
kım hususların ve bunlara ilişkin gelişim alanlarının 
bulunduğu değerlendirilmektedir. 

Bunlardan birincisi, söz konusu mevzuat yükümlü-
lüklerinin sigorta sektöründe yer alan şirketlerin tür 
ayrımı olmadan tamamına uygulanacak şekilde oluş-
turulmuş olmasıdır. Sigorta sektöründeki şirketler 
hayat dışı, hayat, emeklilik ve reasürans alanlarında 
faaliyet göstermekte ve nihayetinde sigortacılık faali-
yeti gerçekleştirmekle birlikte; faaliyetlerinin içerikle-
ri, şekilleri, ürünleri, hizmetleri, sunulan teminatları/
kapsamları, iş operasyonları, organizasyon yapıları, 
taşıdıkları riskler ve bu risklerin belirsizlik ve olasılık-
ları itibarıyla birbirinden önemli farklılıklar göster-
mektedir. Örneğin hayat dışı branşlarda faaliyet gös-
teren bir şirketin üstlendiği risklerin çeşit ve seviyele-
ri ile emeklilik alanında faaliyet gösteren bir şirketin 
riskleri birbiri ile aynı olmadığı gibi, bu risklerin etki, 
olasılık ve belirsizlikleri de benzer özelliklerde değil-
dir. Yine örneğin bir reasürans şirketinin ürünleri ku-
rumsal müşterilere yönelik iken, hayat dışı, hayat ve 
emeklilik şirketlerinin hem bireysel hem de kurumsal 
müşterileri bulunabilmekte ve dolayısıyla da taşıdık-
ları riskler birbirinden farklılaşmaktadır. Bununla 
birlikte, sigorta sektöründeki şirketler aynı alanlarda 

faaliyette bulunsalar dahi, organizasyon yapıları, bü-
yüklükleri, operasyonları, branş dağılımları, portföy 
yapıları, finansal durumları gibi göstergelerinin bir-
birinden farklılıklar göstermesi sebebiyle riskleri de 
farklılaşmaktadır. Örneğin hayat dışı sigortacılık ala-
nında faaliyet gösterip üretiminin oto branşlarında 
yoğunlaştığı bir şirket ile yangın/doğal afetler bran-
şlarına yönelik üretimin ağırlıkta olduğu bir şirketin 
riskleri birbirinden önemli oranda farklılaştığı gibi, 
üretim yapılan branşlarının benzer olması durumun-
da dahi, yukarıda da sayıldığı gibi finansal durum, 
üretim hacmi, portföy yapısı, organizasyon yapısı, 
risk algı ve iştahı, yönetim kararları gibi birçok kritere 
bağlı olarak bu şirketlerin riskleri de farklılaşmakta-
dır. Tüm bu sebeplere bağlı olarak mevzuatta iç dene-
tim faaliyetleri, kapsamları ve uygulamalarına ilişkin 
yükümlülüklerin, şirketlerin alan, branş, hacim, fi-
nansal durum, pazar payı, üretim/reasürans yapıları, 
hasar uygulamaları, organizasyon yapılanmaları ve 
benzeri türünde kriterler dikkate alınmadan ve her-
hangi bir ayrım yapılmadan sigortacılık alanındaki 
tüm şirketler için ortak olarak belirlenmesi, bu şirket-
lerin iç denetim yapı ve faaliyetleri açısından tekdüze 
uygulamalara maruz bırakılmasına sebep olmakta ve 
buna bağlı olarak iç denetim fonksiyonundan bekle-
nen katma değerin sağlanamaması riski ortaya çık-
maktadır.

Gelişim alanı olabilecek bir diğer husus, iç denetim 
faaliyetlerinin risk odaklı olarak gerçekleştirilmesine 
ilişkindir. Risk odaklı iç denetim, klasik denetim an-
layışından farklı olarak bir organizasyondaki süreç, 
operasyon ve işlemlere ilişkin risklerin tespiti, dere-
celendirilmesi ve kontrollerinin değerlendirilerek çö-
züm önerilerinin sunulması faaliyetleridir (Adiloğlu, 
2011:67). Risk odaklı iç denetim anlayışı sayesinde iç 
kontrollerin uygunluğunu ve yeterliliğini incelemek, 
riskin izlenmesi sürecinde ihtiyaç duyulacak bilgileri 
temin etmek ve bir iş alanında geçerli olan en iyi uygu-
lamaları tanımlamak mümkün olabilmektedir (Türedi 
ve diğ., 2015:4). Söz konusu mevzuat ise, bir yandan 
sigorta işletmelerinde iç denetim faaliyetlerinin risk 
esaslı yapılmasını şart koşmakta iken, diğer yandan da 
bir malî dönem içinde işletmelerdeki tüm bölüm ve 
bölge yöneticiliklerine ilişkin faaliyetlerin incelenme-
sini zorunlu tutmaktadır. Risk odaklı denetimin teme-
linde ise, denetim çalışmalarının kurumlardaki tüm 
alanlarda değil, ağırlıklı şekilde riskli olarak değerlen-
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dirilen noktalarda yoğunlaştırılması bulunmaktadır. 
İç denetim faaliyetlerinin aynı anda hem risk odaklı 
olarak hem de bir dönem içerisinde tüm bölüm/bölge-
lerde gerçekleştirilmesi mümkün olabilmekle birlikte, 
sigortacılık gibi çeşitli tür ve seviyeden risklerle sürekli 
olarak karşı karşıya olan bir alanda bu yükümlülüğün 
gerçekleştirilebilmesi oldukça güçtür. Bunun için ön-
celikle yetkin, tecrübeli ve yeterli sayıda denetçiden 
oluşan bir kadro ve ayrıca sistemsel destek gerekmekte 
ve bunlar da finansal kaynak gerektirmektedir. Bu du-
rum işletmeler için ek maliyetler anlamına gelmekte 
olup, sigorta işletmeleri gibi maliyet odaklı kurumlar-
da ise bu tür ek maliyetlerin oluşması üst yönetimler 
tarafından istenmeyebilmektedir. Bu durumda mev-
zuatın uygulanabilirliği açısından bir tezat oluştuğu 
ve denetimlerin hem risk esaslı olarak ve hem de bir 
dönemde tüm birimlerde gerçekleştirilmesi yükümlü-
lüklerinin birbirini engelleyebilecek birer koşul olabi-
leceği değerlendirilmektedir. 

Mevzuatta risk esaslı denetim faaliyetlerine ilişkin bir 
diğer gelişim alanı da bu faaliyetlerin şekil ve kapsa-
mı ile ilgilidir. Söz konusu yönetmelikte riske dayalı 
olarak gerçekleştirilmesi şart koşulan denetimlerin, 
risk esaslı iç denetim kavramında yer alan kriterleri 
nasıl sağlayacağı belirtilmemiştir. Bir diğer ifade ile 
risk esaslı denetim faaliyetlerinin iç denetim birim-
leri tarafından nasıl planlanacağı, hangi alanların ön-
celiklendirilmesi gerektiği, risklerin nasıl derecelen-
dirileceği, süreç ve operasyonlar bazında hangi risk 
türlerine ve kontrol noktalarına hangi kaynaklarla ne 
kadar zaman ayrılacağı ve hangi denetim teknikleri/
faaliyetlerinin uygulanabileceği konularında ayrıntı 
ve açıklamalar bulunmamaktadır. 

Bununla birlikte, mevzuattaki bir başka gelişim nok-
tası ise iç denetim faaliyetlerinin kalite seviyeleri ile iç 
denetçilerin performans takiplerine ilişkindir. Ulusla-
rarası İç Denetim Standartları gereği de hazırlanması 
ve sürdürülmesi gereken kalite güvence ve geliştirme 
programları; gerçekleştirilen faaliyetlerin iç deneti-
min tanımına ve standartlara uygun olarak değerlen-
dirilmesini ve iç denetçilerin etik kurallarını uygula-
yıp uygulamadığının değerlendirilmesini mümkün 
kılmak amacıyla tasarlanmakta ve iç denetim faali-
yetlerinin verimliliğini ve etkililiğini değerlendirerek 
gelişim alanlarını belirlemektedir. Yine uluslararası 
standartlar gereği hem iç hem de kurumdan bağımsız 
dış değerlendirmelerden oluşması gereken kalite gü-

vence faaliyetleri, iç denetim çalışmalarının etkinliği 
ve yeterliliği ile iç denetçilerin performansları, bağım-
sızlıkları, tarafsızlıkları ve yetkinliklerini dönemsel 
olarak etkin ve objektif şekilde ölçmeli ve sonuçları da 
dönemsel olarak işletme üst yönetimleri ve yönetim 
kurullarına iletilmelidir (IIA, 2010:10-12). Bu açıdan 
değerlendirildiğinde, mevzuatta iç denetim faaliyet-
lerinin kalitesine ve iç denetçilerin performansına 
ilişkin ölçücü ve seviye arttırıcı araç ve yöntemler ve 
bunların kullanımları ile ilgili daha ayrıntılı hüküm-
lere ihtiyaç bulunduğu anlaşılmaktadır. 

İlgili mevzuata ilişkin tüm bu faktörlere bağlı olarak; 
sektörde yer alan şirketlerin yönetim anlayışına, iç 
denetimin yapısı, personel yetkinliği ve tecrübesine, 
iç denetim algısına ve işletme faaliyetlerine bağlı ola-
rak iç denetim uygulamalarında, çalışmaların kalite 
seviyelerinde, denetim faaliyetleri ve iç denetçilerin 
performans takip, sonuç ve ölçümlerinde farklılıklar 
ve eksiklikler yaşanması risklerinin oluşabileceği, iç 
denetim mevzuatı gereğince yapılması zorunlu tutu-
lan risk odaklı iç denetimlerin gerçekleştirilemeyebi-
leceği veya istenen kapsam, etki ve verimde olamaya-
bileceği değerlendirilmektedir.

5. SONUÇ VE ÖNERİLER

Günümüzün bireysel, sosyal, çevresel, politik ve eko-
nomik dünyasının getirdiği şartlara bağlı olarak birey 
ve kurumlar sürekli olarak risklerle karşılaşmakta 
ve varlıklarını sağlıklı şekilde sürdürebilmek için bu 
riskleri etkin ve doğru olarak yönetmek durumunda 
kalmaktadır. Birey ve kurumların risklerini en etkin 
şekilde yönetebilmelerini sağlayan araçların başında 
özel sigortacılık hizmetleri gelmektedir. Bu hizmet-
leri sağlayan sigorta şirketleri, çok sayıda ve türde 
riski üstlenmekte ve esasen kümülatif risk yönetimi 
faaliyetleri gerçekleştirmektedir. Bu sebeple sigorta-
cılık alanı diğer sektörlere kıyasla risklerle doğrudan 
ve sürekli olarak karşı karşıya olan ve bu risklerin de 
doğru, etkili ve verimli olarak yönetilmesi gereken 
sektörlerin başında gelmektedir. İç denetim fonksiyo-
nu sigortacılık alanındaki şirketlerde risklerin etkin 
şekilde yönetilmesinde sağladığı güvence ve danış-
manlık hizmetleri ile yönetim kurulları ve şirket üst 
yönetimlerinin kararlarında önemli ölçüde yol gös-
terici olmaktadır. Bununla birlikte, iç denetim siste-
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minin kurgulanması ve denetim faaliyetlerinin ger-
çekleştirilmesi ülkemizde yasal olarak da zorunluluk 
taşımaktadır. Halihazırda Sigortacılık Kanunu, Sigor-
ta ve Reasürans ile Emeklilik Şirketlerinin İç Sistem-
lerine İlişkin Yönetmelik ve de Sigorta ve Reasürans 
Şirketlerinin İç Denetim Sistemlerine İlişkin Genelge, 
sigortacılık sektöründeki iç denetim faaliyetlerini dü-
zenleyen mevzuat olarak öne çıkmaktadır. Bu çalışma 
kapsamında söz konusu mevzuat incelenmiş ve iç de-
netim faaliyetlerinin etkinliğini etkileyebilecek birta-
kım hususların bulunduğu değerlendirilerek çözüm 
önerileri sunulmuştur.

Buna göre, sigorta işletmelerindeki iç denetim faali-
yetlerine ilişkin tekdüze yükümlükler içeren mevcut 
yönetmeliğin güncellenerek, işletmelerin faaliyet-
leri, branşları, yapıları, pazar payları, üretim/hasar/
reasürans yapıları ve bunlara ilişkin risklerin sınıf ve 
seviyelerini dikkate alacak şekilde ayrıntılı olarak dü-
zenlenmesi ve işletme yapılarına ve risklerindeki artış 
oranına bağlı olarak, iç denetim yapı ve faaliyetlerine 
ilişkin yükümlülüklerin de arttırılması iç denetimin 
etkinliğinin sağlanmasında fayda sağlayabilecektir. 

Diğer yandan, mevzuatta şart koşulan riske dayalı de-
netimlerin nasıl yapılabileceğine, hangi alanlara, sü-
reçlere, kontrol noktalarına ve risk türlerine hangi de-
netim teknikleriyle yaklaşılabileceğine ve kaynakların 
nasıl kullanılabileceğine yönelik açıklayıcı mahiyette 
ek yasal mevzuatın oluşturulması, mevcut mevzua-
tın daha iyi anlaşılması ve uygulanması için yararlı 
olabilecektir. Ayrıca incelemelerin riske dayalı olarak 
daha etkin şekilde yapılabilmesi için işletmelerdeki 
tüm bölüm ve bölge/taşra yönetimlerinin bir dönem 
içerisinde incelenmesinin zorunlu tutulması yerine, 
yapılacak risk analizlerine bağlı olarak yüksek riskli 
alanların daha sık, düşük riskli alanların ise daha sey-
rek olarak denetlenmesine olanak sağlayacak şekilde 
güncellenmesi faydalı olabilecektir.

İç denetim faaliyetlerinin belirli bir usulde yapılabil-
mesi için planlama, icra, raporlama ve bulgu takip 
konularında belirli ve ayrıntılı standartların mevzu-
ata konulması da fonksiyon etkinliğinin arttırılma-
sına yönelik katkı sağlayabilecektir. Bununla birlikte, 
iç denetim personeline yönelik istihdam esaslarının 
kapsamlı olarak belirlenmesi yanı sıra performans 
ölçüm ve takiplerinin yapılması ve faaliyetlere ilişkin 
kalite standartlarının sağlanmasına yönelik güvence 

programlarının uygulanması konusunda yükümlü-
lüklerin ilgili mevzuatta ayrıntılı şekilde yer bulması 
da denetim faaliyetlerinin ve iç denetçilerin etkinliği, 
bağımsızlığı ve tarafsızlığının sağlanmasında yararlı 
olabilecektir.

Böylelikle, yasal mevzuat desteğinin geliştirilmesi 
suretiyle sigorta sektöründeki iç denetim fonksyonu-
nun daha da güçlendirileceği, etkinliğinin ve katma 
değerinin arttırılmasına katkı sağlanabileceği değer-
lendirilmektedir.
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